¹⁵ *Defensor da Paz* II, XI § 8, p. 337: “O que dissemos, é confirmado pelos Decretos ou Histórias dos Pontífices Romanos. Ai se menciona um privilégio concedido pelo Imperador Romano Constantino, privilégio esse que, segundo os autores de tais textos, ele atribuiu ao bem-aventurado Silvestre, Pontífice Romano, dando-lhe uma jurisdição coerciva sobre todas as igrejas do mundo e sobre os demais bispos ou presbíteros.

Como todo Papa Romano, e em conseqüência, toda comunidade dos padres e bispos declara que esta doação tem um valor de direito, então devem logicamente admitir que Constantino, ele mesmo, anteriormente possuiu e exerceu sobre eles esta jurisdição ou poder, especialmente considerando-se que, por força das palavras da Escritura, não lhes compete exercer nenhuma jurisdição desse tipo sobre ninguém, clérigo ou leigo...”. Cf., também II, XVIII, § 5-7, p. 463-466; II, XXII § 10, p. 514: “Que o citado poder, ao qual aludimos há pouco, seja da competência do legislador humano cristão, é um fato confirmado através dum edito de Constantino I, Imperador dos Romanos, inserido no Código Isidoriano [Pseudo-Isidoro, Decretais, ed. Hinschius: 252], que contém, entre outras, a seguinte passagem: ‘Nós’, isto é, o Imperador Romano, ‘decretamos que ela detenha a preeminência’, a Igreja Romana, ‘não apenas sobre as quatro principais Sés, a de Antioquia, a de Alexandria, a de Jerusalém e a de Constantinopla, mas ainda sobre todas as igrejas de Deus, espalhadas pelo mundo. E que a pessoa que nesta ocasião se encontrar à frente da Sacrossanta Igreja Romana, na condição de Pontífice, deva ser a mais importante e o chefe dos demais sacerdotes de todo o universo, e tudo o que concerne ao culto divino e à manutenção da estabilidade da fé, venha a ser decidido mediante seu julgamento’...”; *Ibidem*, II, XXVIII § 12, p. 628: “...Na verdade, a Igreja Romana foi estabelecida à frente das demais, através de decretos dos Príncipes Romanos e com a anuência das outras igrejas, como se fosse uma escolha...”; cf., também, II, XXIX, § 10-11, p. 669-672.

¹⁶ Sobre este assunto, cf. M. DAMIATA, *Álvaro Pelagio Teocrático Scontento*, Firenze, Edizioni “Studi Francescani”, 1984, capítulo II, *Chiesa, Primato, Papa*, p. 37-64.

Epistula ad quosadam	Status et Planctus Ecclesiae	CFAH
<p>“...Quod vere ille impius dogmatizat quod quilibet praesbyter tantam sicut papa habet potestatem, sacrilegium est et falsum, cum omnia iura contrarium asserant, nedum de papa, sed etiam de quolibet episcopo, qui maior est in administratione et iurisdictione quolibet presbytero.</p> <p>Nam etsi Christus omnibus apostolis, quorum typum tenent episcopi, dederit potestatem ligandi et solvendi, Petro tamen prae omnibus singulariter tribuit dicens: <i>Et ego tibi dico quia tu es Petrus</i> etc. Et iterum: <i>Tibi, singulariter et generaliter, dabo claves regni coelorum.</i> [Mt. 16, 18-19] Et iterum: <i>Pasce oves meas.</i> [Jo. 21, 17].</p> <p>Item, quia si tantam episcopi et presbyteri potestatem haberent sicut papa, tot essent vicarii generales in mundo quot presbyteri et episcopi. Quod falsum est, quia Petro dixit, et non aliis apostolis: <i>Super hanc petram aedificabo ecclesiam meam</i> [Mt 16, 18], et illud quod dictum est: <i>Pasce oves meas.</i></p> <p>Item secundum hoc multa capita haberet, quae monstrum, unum corpus ecclesiae. Item, multi essent sponsi ecclesiae universalis, quod est aperte falsum, quia unus fuit Christus ecclesiam versans: <i>Despondi enim vos uni viro virginem castam exhibere Christo.</i> [2^a Cor, 11, 2]. Et loquitur apostulus, secundum Augustinum, de ecclesia universali, quam virginem vocat, licet in ea sint matrimonio alligati, sed et in matrimonio castitas est si thorus immaculatus est. Et illud apostoli: <i>Hoc nunc os</i> etc. [Gn 2, 23]. <i>Hoc dico magnum sacramentum in Christo et ecclesia.</i> [Ef 5, 32].</p> <p>Est ergo una ecclesia, et unus sponsus eius designans illam sanctam unionem divinae naturae cum humana factam in útero virginali.</p> <p>Item presbyteri tenent typum septuagintaduorum discipulorum, papa vero Christi, sed iiii septuagintadu non habuerunt tantam potestatem quantam apostoli, qui solum mundum sortiti sunt ad praedicandum et convertendum, nedum quantum Petrus et Paulus.</p> <p>Item, solus Melchisedech tenuit typum Christi, unde David: <i>Tu es sacerdos in aeternum</i> etc. [Ps. 109, 4]; alii presbyteri testamenti veteris, aliorum</p>	<p>“L. Rursus ille tam impius dogmatizat quod quilibet praesbyter tantam sicut papa habet potestatem. Quod falsum esse et erroneum nullus sanae fidei ignorat, quia nedum papa, sed quilibet episcopus maior est in iurisdictione et administratione quolibet presbytero. Nam ipse est praordinator in cunctis, XXV Dist.,